— 1 —

清远市医疗保障局
文件

清远市卫生健康局

清医保待〔2020〕49 号

关于开展日间手术及医疗费用纳入医疗

保障基金支付范围有关问题的通知

市社保局，各县（市、区）医保局、卫生健康局、社保局，全市

各定点医疗机构：

根据《清远市人民政府关于印发清远市深化公立医院综合改

革行动实施方案的通知》（清府〔2019〕13 号）等相关规定，为

进一步落实深化医药卫生体制改革的要求，推进日间手术模式发

展，有效缩短入院等待和平均住院时间，提升医院管理水平，提

升医疗服务效率，控制医疗费用不合理增长，减轻患者医疗费用

负担，现就开展日间手术的要求和有关问题通知如下：

— 2 —

一、总体要求

开展日间手术工作是加强医疗质量和效率管理的具体探索，

是深化公立医院改革和改善医疗服务的重要内容，是推进分级诊

疗的重要举措。各级卫生健康行政部门、医疗保障部门和医疗机

构要充分认识其重要意义，切实加强组织领导，建立协调推进机

制，研究制定周密细致的工作方案，确保工作顺利开展。

二、开展方式

（一）日间手术病种从我市病种分值目录库中推荐，对已制

定临床路径或诊疗规范，且并发症与合并症相对较少、诊疗技术

成熟有效、医疗质量安全可控的常见病、多发病的病种开展日间

手术。按照“先易后难、逐步扩大、整体推进”的原则，现确定

我市首批开展的日间手术病种目录（见附件 1），后续将根据开展

情况和结合实际进行适时调整，逐步扩大日间手术病种和术式范

围。

（二）各医疗机构按照诊疗技术成熟有效、医疗质量安全可

控的原则开展日间手术项目，所开展的项目必须符合医疗机构等

级水平和功能定位，并参照《清远市定点医疗机构日间手术操作

规范及流程（试行）》（见附件 2）开展日间手术。各定点医疗机

构开展日间手术病种前须向清远市卫生健康局提出备案申请（见

附件 3），经审核取得开展资质后报市医疗保障经办机构备案。

（三）市医疗保障经办机构对各定点医疗机构开展的日间手

术病种做好备案登记和费用结算标识，其医疗费用纳入病种分值

— 3 —

和医疗机构年度住院总控额中核算。

（四）各开展日间手术的医疗机构要利用网络、平面媒体等

多种形式，通过健康宣教、院前宣传等渠道，引导患者理解、接

受、配合日间手术模式，逐步转变患者以伤口拆线为康复出院标

志的传统手术观念。加强医务人员培训，提高医务人员对日间手

术模式的认识，不断提升诊疗服务水平。

（五）日间手术（含异地已开展的病种）相关医疗费用按普

通住院医疗费用的支付标准纳入医疗保障基金支付范围。统筹区

内日间手术病种参照住院管理，从参保人因该病种在本院就诊起

至日间手术病种临床路径结束，期间发生的所有医药费用（含包

括日间手术住院期间医疗费用，以及日间手术住院前在同一定点

医院发生的与本次日间手术治疗直接相关的门诊费用）纳入按病

种付费和年度付费总额控制范围，待遇标准及结算流程按照普通

住院规定执行。

三、部门职责

（一）各级卫生健康行政部门要加强对医疗机构的指导和监

督，督促本辖区医疗机构制定开展日间手术工作的相关制度，并

指导医疗机构做好日间手术患者的术后随访及后续服务等工作。

（二）医疗保障行政部门要充分发挥医疗保险付费在开展日

间手术方面的作用，积极推进支付方式改革，将日间手术纳入按

病种分值付费结算范围，进一步探索开展日间手术按项目或定额

结算。

— 4 —

ZZ

（三）医疗保障经办机构应加大对相关日间手术病种费用的

审核力度，科学、合理的结算支付相关医疗费用并适时对医疗机

构开展日间手术情况进行分析评价；完善医疗保险结算信息系统，

确保日间手术费用结算和支付等各项业务顺畅开展。

（四）各开展日间手术的医疗机构要成立日间手术工作领导

小组和质量控制专家小组，将该项工作纳入科室绩效考核，定期

汇总、评估和考核。医疗机构在开展日间手术过程中要加强与各

级卫生健康局、医疗保障局及医保经办机构的沟通联系，共同确

保日间手术的管理、费用结算等相关工作顺利进行。

本通知从发文之日起实施，执行中遇到问题径向市医疗保障

局和市卫生健康局反映。

附件：1.清远市开展日间手术病种目录表

2.医疗机构日间手术操作规范及流程（试行）

3.清远市开展日间手术备案申请表

清远市医疗保障局 清远市卫生健康局

2020 年 9 月 11 日

— 5 —

公开方式：主动公开

清远市医疗保障局办公室 2020 年 9 月 11 日印发